
Переплата подоходного налога с населения 

Налогоплательщик имеет право подать годовую декларацию о доходах и 

получить возврат переплаченного налога из бюджета в следующих случаях: 

- Если в течение налогового года не был применен весь годовой необлагаемый 

минимум, установленный статьей 12 закона «О подоходном налоге с 

населения», или все льготы, установленные статьей 13 этого закона, для лиц на 

иждивении, дополнительная льгота для инвалидов, политически 

репрессированных лиц или участников национального движения 

сопротивления. 

- Если в течение налогового года были понесены расходы, указанные в статье 10 

закона, такие как: 

  - обоснованные расходы на образование, включая обучение детей в рамках 

программ интересов, медицинские услуги и платежи по страховым премиям в 

страховые компании, созданные и действующие в соответствии с Законом о 

страховых обществах и их надзоре; 

  - осуществленные пожертвования и дары; 

  - пожертвования в пользу зарегистрированной в Латвийской Республике 

политической партии или объединения политических партий; 

  - взносы в частные пенсионные фонды; 

  - платежи по страховым премиям в рамках договора страхования жизни (с 

накоплением средств). 

VID (Служба государственных доходов) рассматривает поданную декларацию и 

возвращает переплаченный налог налогоплательщику на расчетный счет в 

течение трех месяцев с момента получения декларации. 

Как вернуть переплату подоходного налога с населения? 

Налогоплательщик имеет право потребовать от VID вернуть переплаченную или 

ошибочно уплаченную сумму налога, отправив запрос на возврат налога в 

свободной форме: 

- Электронно, используя документ «Информация для центров обслуживания 

клиентов VID» в системе электронного декларирования VID; 

- Электронно с использованием защищенной электронной подписи на адрес 

vid@vid.gov.lv; 

- По почте на адрес: ул. Талеяс 1, Рига; 

- Лично, обратившись в ближайший центр обслуживания клиентов VID. 


